<sup>1</sup> Joan. xv. — <sup>2</sup> Prov. xx. — <sup>3</sup> Matth. x.

scipulis<sup>1</sup> : Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere adversarii vestri. Per os et sapientiam nihil nisi Spiritum quem accepturi essent credentes, intellexisse, palam facit idem Evangelista in Actis Apostolicis<sup>2</sup>, dum ait Stephanus : Non poterant resistere sapientiae, et Spiritui qui loquebatur. Idem ergo Spiritus Patris, et Filii, a Patre dari dicitur, et a Filio et non Patre solo, licet dixerit, Spiritus Patris vestri. Debemusne igitur ita intelligere, Spiritum sanctum Patris vestri, et non Filii, quemadmodum Graecus intelligit, Spiritum inquiring, a Patre procedere, et non a Filio? Si vero Spiritus Patris non est Spiritus Filii, quid est igitur quod inquit Apostolus<sup>3</sup> : Misit Deus Spiritum Filii sui in cordibus nostris. Et iterum<sup>4</sup> : Nisi quis Spiritum Christi habuerit, hic illius non erit? Num Veritas dicit, Spiritus Patris, et non erit veritas, quod dicit Veritatis Apostolus, Spiritum sanctum Filii esse Spiritum et Christi? Si vero utraque vera sunt hoc in loco et quod Veritas dicit, Spiritum Patris, et quod Veritas tacet, Spiritum Filii : quam de causa non similiter, utraque vera sunt : illa in illo loco magis ubi Veritas dicit Spiritum sanctum a Patre procedere? Porro iterum alia duo exempla ex Evangelio proferam, in quibus solum nomen Patris ponitur, solus tamen Pater absque Filio non intelligitur. Ut vero in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, Dominus Jesus dixit discipulis suis in Evangelio<sup>5</sup> : Si remisistis hominibus peccata ipsorum, remittet vobis Pater caelestis delicta vestra. Alio etiam in loco dixit<sup>6</sup> : Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ille est frater meus. Ecce in his duobus locis solius Patris nomen ponitur. Catholica tamen fides non patitur, ut solus Pater absque Filio in illis intelligatur, quoniam in voluntate solius Patris nomen ponitur, sed solus Pater nunquam intelligitur, et voluntas Patris est Filii voluntas, et peccatorum remissio, quae est a Patre, eadem est a Filio. Similiter quando dictum, Spiritum sanctum a Patre procedere, si fortasse solius Patris nomen ponatur, Christianorum tamen fides non tolerat neque patitur, ut solus Pater absque Filio intelligatur.

14. « Hoc autem intelligendum, ut quando solum nomen Patris ponitur, et solus Pater intelligitur, ut in Evangelio<sup>7</sup> : Vox Patris audita est : Hic est Filius meus dilectus; ecce hoc in loco, potest Graecus dicere, vocem Patris intelligendam, non vocem Filii : vox enim ex Patre audita est, non autem ex Filio : nihilominus ex ipso hoc dicere non potest, quoniam solum nomen Patris illud loquitur, sed potius ab hoc ipso, quod haec vox ea est, quae ad solum Patrem refertur : Hic est Filius meus. Diligenter itaque est animadvertendum in unaquaque propositione et significatione, quia

solum nomen Patris ponitur, quatenam sit illud quod proponitur. Si enim tale est, ut ad solum Patrem referatur : et Graecus, et Latinus, et Christianus omnis debet de solo Patre illud intelligere. Si vero tale extiterit quod proponitur, ut ad Patrem et ad Filium simul referatur, non debet eo in loco Christianus homo Patrem a Filio, et Filium a Patre segregare, sed simul intelligere et Filium. In hac vero propositione et significatione, quae dicit Spiritum sanctum a Patre procedere, tum Graeco, tum etiam Latino est considerandum, utrum processio Spiritus sancti soli Patri, vel simul Patri et Filio tribuatur. Ex ipsa igitur simplicis significatione nullus aperte potest intelligere, an a Patre solo, vel a Patre et Filio Spiritus sancti processio intelligere debeat. Si igitur Graecus voluerit, ut nos eo in loco a solo Patre intelligamus, necesse est, ut auctoritatem aliquam in medium afferat, vel rationem aliquam ostendat congruentem, per quam hoc credere debeamus. Si vero auctoritatem nullam, vel testimonium de hoc poterit demonstrare, aperte patet, quod non debet in illo loco, a solo Patre procedere Spiritum sanctum, intelligere. Non igitur rationi congrua est illa causa, quam superius diximus pro Graeco, nisi alia fortasse congruenter afferatur ». Hucusque in Graeco Codice, in quo decurtatam disputationem hanc poni nemo non videt : nam carere saltem peroratione habitam coram imperatore orationem, quis non intelligit? Certe ejusmodi fuisse, ut pluribus Graecorum, qui sapientiores esse videbantur, laborandum sudandumque tribuerit, iidem ipsi fateri videntur.

15. Etenim contra Chrysolanum episcopum Graeci complures quasi indicto bello, structa aca castra moverunt. Inter alios autem quidam monachus Joannes nuncupatus, et Nicolaus Methones adversus eum pugnasse noscuntur, de quibus Gennadius Scholaris in Apologia Concilii Florentini adversus litteras circulares Marci Ephesini saepius verba facit, eosque schismaticos, Photii discipulos, et Marci Ephesini doctores appellat, a quibus tanquam malis corvis, malum ovum Ephesinum ortum habuisse inquit, Scripsit praeterea contra Chrysolanum Eustratius archiepiscopus Nicaenus. Quorum scripta, quales isti fuerint, satis indicant, quod digna sint suis patellis opercula. Hos omnes etiam iisdem temporibus floruisse, ex eorum scriptis aperte constat, dum coram illo egisse affirmant, vel ab aliis accepisse qui cum Chrysolano egerunt. Scripsit quoque Blemmides, cognomento Sapiens, adversus Chrysolanum, haud tamen puto, quod is fuerit Nicephorus ille Blemmides magni nominis vir, quem Latinorum veram doctrinam seclatum potius, quam Graecorum levitatem et errores, apparet ex ipsomet Gregora, qui libro quinto, capite secundo, haec habet de Blemmide, quod acumine ingenii, et eloquentia, et Ecclesiasticorum dogmatum usu ita alios superabat, ut cum illo collati, quasi pueri viderentur.

<sup>1</sup> Luc. XXI. — <sup>2</sup> Act. vi. — <sup>3</sup> Gal. iv — <sup>4</sup> Rom. viii. — <sup>5</sup> Joan. xx. — <sup>6</sup> Matth. xii. — <sup>7</sup> Matth. i. i.

Qui Blemmides (ut idem Gregoras ibidem asserit) cum divinarum rerum esset peritissimus, et in otium se contulisset, multa e sacra Scriptura testimonia, quæ dogma Latinorum confirmare videntur, colligere et conscribere cepit. Quibus scriptis Græcus quidam, qui deinde Constantinopolitanam rexit Ecclesiam, adductus est, ut Latinorum sententiæ adhaereret. Quamobrem a schismaticis, vel invito Michaelæ Palæologo imp., e patriarchali solio fuit deturbatus. Blemmidis itaque adversus Chrysolanum scripta pseudoepigrapha sunt, non germana Nicephori illius Blemmidis sapientiæ nomine insignis, de quo supra; sed alterius Blemmidis Junioris schismatici potius, cum præsertim ea tanti nominis viro indigna, quivis illa pereurrens facile judicaverit. Cæterum quod ad rem spectat, sane quidem infelicem Ecclesiam Græcorum ex hujusmodi legatione Chrysolani a Paschali papa missa nullum lucrum consecutam esse, declarant eventa, cum post hæc in eodem errore perseverasse, majorum monumenta

demonstrent, quamvis imperator se cum Romana Ecclesia communicare, ostendi ipsi voluerit.

16. De eodem autem Chrysolano ad postremum accipe quæ Trithemius habet loco non suo: nam post Alexandrum Tertium ponit, quem constat vixisse hoc tempore sub Paschali papa vivente Alexio imperatore; ait enim: « Chrysolanus, Ecclesiæ Mediolanensis archiepiscopus, vir in divinis Scripturis eruditissimus, et in sæcularibus litteris nobiliter doctus, græca et latina eloquentia insignis edidit, quædam magnæ auctoritatis opuscula, quibus nomen suum ad notitiam posteritatis cum gloria transmisit, de quibus ad manus nostras nullum pervenit. Fertur ejus de Spiritu sancto contra Græcos liber unus, de sancta Trinitate liber unus, Epistolæ, Sermones, et alii Tractatus, qui mihi incogniti sunt ». At periire ista omnia, ut vix quod latinitati reddendum e Græcis curavit monumentum, idemque decurtatum supersit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6609. — Anno Æræ Hispan. 1116. — Anno Hegire 510, inchoato die 15 Maii, Fer. 2. — Jesu Christi 1116.

— Paschalis II papæ 18. — Henrici V reg. 11. iup. 6. Alexii Comneni imp. 36.

1. *Conc. Lateran.* — A num. 1 ad 6. Acta Concilii Lateranensis hoc anno celebrati fuisse Baronius ex Urspergensis in Chron. recitat, illud inchoatum secunda feria tertiæ hebdomadæ Quadragesimalis, *pridie nonas Martii*, et per sex dies congregatum, adeoque conclusum sequenti sabbato, V idus Martii. In eo Paschalis II retulit se Privilegium lavenstularum Henrico imp. per vim concessisse, et ut multa mala ab Ecclesia et populo averteret; sed se illud condemnare sub perpetuo anathemate, et rogare omnes, ut idem faciant. « Tunc ab universis conclamatum est: Fial, fiat », inquit Urspergensis. Vides Concilia feria n ut plurimum inchoata fuisse.

2. *Deposito Grosulani ab archiepiscopatu Mediol. in eo agitata.* — Ad num. 6 et seq. Acta in causa *Grosulani* ab archiepiscopatu Mediolanensi depositi, et *Jordani* in ejus locum subrogati narrat Baronius ex Urspergensis laudato, sed Puricellus in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ n. 322, refert verba Landulphi a Sancto-Paulo in Chron. cap. 29, qui huic Concilio interfuit: « Ego itaque mœrens de hac intrusione (quippe Nazarius Muri-

cula, jam factus primicerius, alterum Landulphi intruserat in Ecclesiam S. Pauli in Compito, ut notat Puricellus), et omnis Ecclesiastici beneficii in me facta exspoliatio, ivi ad Synodum, quam papa Paschalis pro causa Grosulani et Jordani Romæ celebravit, in qua supradictus Anselmus de Pusterla secundum suam dignitatem honestum locum habuit, et sedit. Sed neque pro Grosulano, neque adversus Jordanum verbum bonum aut malum protulit. Jordanus vero a principio Synodi usque in finem sedens, et silens a dextra Apostolici nullo mediante in Synodo fuit (notabile est, quod Mediolanensis episcopus primum locum habuerit). At Grosulanus ibi stando et sedendo inter archiepiscopos et episcopos, cum vir prudens intendebat ad destruendam Jordani impositionem (id est, electionem aut inthronizationem) et conversionem (id est, eorum mutationem qui Jordanum archiepiscopum crearent, licet antea Grosulaniste fuissent) eorum qui ipsam fecerant impositionem: et intendendo ad ista, egregie loquebatur de positione et restitutione sua, qua positus et restitutus fuit in Mediolanensi Ecclesia. Cui viro (sc. Grosulano)

homo, qui in ista Synodo sive in Lateranensi palatio contradixerit, certum locum non habuit », id est, in presenti Synodo.

3. *Grosulanus ad episcopatum Savonensem redire jussus.* — Ut hæc locutus est Grosulanus, nullus qui ei contradiceret comparuit, « sed dominus papa Paschalis, qui affectus reddere illum placabilem Deo et sibi, ejus scientiam ejusque facundiam commendabat, atque labores quos ipse papa per se suosque legatos Romæ et per Longobardorum provinciam pro ipso Grosulano sustinuerat, coram Synodo referebat, et ad leniendam duritiam et asperitatem eorum, qui nec positionem, nec restitutionem Grosulani susceperant, vel suspiciebant, non solum de presbytero Lirpando, ejusque lege mentionem faciebat, sed ruinam gabute (id est, pedi pontificii, quod in ipso Concilio Romano anno mcv coacto et Grosulani manibus cecidit) introducebat. Quæ ruina tunc apparuit, quando ipse Grosulanus juravit, et ad accipiendam restitutionem ascendit. Insuper inferebat (sc. Paschalis II) quod Grosulani translatio de episcopatu Savonensi ad archiepiscopatum Mediolanensem utilitatem non contulerat. Quos casus Grosulanus clypeo Ecclesiasticæ consuetudinis et legis a se quodammodo repellerebat. Verumtamen domnus papa, nec Synodus, neque in prima, neque in secunda, neque in tertia, sive in quarta die Synodi Grosulano per singulos dies pro se, suaque causa in palatio et Synodo agendi, non satisfecit. Sed Grosulanus in quinta die (Puricellus notat fuisse diem sabbati, eo quod feria quinta Pontifex in Concilio non sedisset, uti Urspergensis narrat) qui fuit ultimus illius Synodi, Apostolico instanti suis cum prædictis objectionibus ille dicit inquit : Domine, domine, veniam ad vos; quamvis ii, quibus dedisti potestatem judicandi causam meam, me non diligant. Tunc Portuensis Petrus episcopus se et ceteros habentes hanc potestatem de malevolentia habita in Grosulano honeste et sufficienter excusavit. Et cum excusasset, in communi concordia illius excusanlis, et ceterorum habentium potestatem istam, prolata fuit sententia, quæ prohibuit Grosulanum Mediolanensem Ecclesiam inquietare, et ad episcopatum (Savonensem) dixit ei redire ».

4. *Grosulanus Romæ toto vitæ tempore remansit.* — Hanc narrationem prosequitur Landulphus Junior cap. 30, apud Puricellum citatum : « Jordanus vero audita et publicata illa sententia de redeundo Grosulano ad episcopatum (nempe Savonensem) coram ipsa Synodo theatrum ascendit (supra quod erat Paschalis II thronus), et ibi ad pedes Apostolici stratus gratias illi reddidit : et elevatus ab ipso Apostolico gratiam et virgam pontificalem in ipso teatro suscepit. Altera vero die (sc. Dominica iv Quadragesima) ipse Jordanus archiepiscopus » ordinavit Brixiensem electum in episcopum, nomine *Vitalianum*, sicuti refert Landulphus. Mandavit Grosulano Concilium Romanum, ut ad suum

episcopatum Savonensem rediret; verum, uti habet Landulphus, « ipse autem non ad Savonam ivit, sed in ipsa Urbe (sc. Roma), apud monasterium, quod dicitur Sancti-Sabbatho (legendum *Sabæ*, sicuti recte notatur in antiquo archiepiscoporum Mediolanensium Catalogo in Archivis metropolitane Ecclesiæ asservato. Monasterium illud Romanum Sancti-Sabæ monachi Græci incolebant) per annum unum et menses quatuor, ut episcopus vixit, (neque enim episcopatum deseruerat, aut monachum induerat) atque ibi sepultus est octavo idus Augusti. Galuaneus Flamma in suo magno Chronico, aliique recentiores Mediolanenses, qui eum sequuntur scriptores, hunc præsum in Ecclesia Sancti-Sebastiani sepultum asserunt; sed solide a Puricello laudato hæc in re refelluntur.

5. *Scriptum Tractatum de Processione Spiritus sancti.* — *Grosulanus*, ab aliquibus *Grisolanus*, ab aliis *Chrysolanus* appellatus, doctrina et eloquentia pollebat, ut mox vidimus Synodum Romanam explicantes. Trithemius lib. de Script. Eccles. cujus verba recitat Baronius num. 16, valde laudat Tractatum ab eo editum de Spiritu sancto contra Græcos, quem Baronius periisse existimans prolixum Fragmentum ex eo excerptum num. 8 et seqq. recitat. Verum asservatur ille Ms. in Bibliotheca regia sub titulo *Petri Grosulani episcopi de Processione Spiritus sancti*, indeque Ughellus in episc. Mediolanensibus eum *Petri* prænomen tulisse deducit. Existimat num. 7 Baronius Grosulanum a Paschali II ad Alexium imp. legatum missum fuisse ob causam sibi incognitam, et dum Constantinopoli esset adversus Græcos disputationem de Processione Spiritus sancti instituisse coram ipso imperatore. Baronium secutus est Allatus lib. 2 de Consensione Eccles. Occid. et Orient. cap. 10, et utrumque passim alii. Verum legatio hæc cujus antea nullus mentionem fecerat, plane commentitia. Cumque ex Landulpho Juniori anno mcv a nobis laudato constet, *Grosulanum* eo anno in Orientem profectum esse, indeque nomisi post biennium rediisse, perspicuum est, intra tempus illud *Grosulanum* Constantinopoli adversus Græcos disputasse, et Tractatum, de quo mox, tunc elucubrasset.

6. *Seditio Romæ hoc anno excitata.* — Baronius num. 6 suspicatur, *Landulphum* archiepiscopatum Beneventano alias a Paschali II depositum, in Concilio Lateranensi in pristinum statum restitutum fuisse, illudque indicare Falconem in Chronico Beneventano. Verum iste chronographus contrarium insinuat, cum eum mense Augusto dignitatem recuperasse prodit, et Concilium Lateranense mense Martio inceptum et absolutum fuerit. Hæc Falconis ad hunc annum verba, quibus seditio, quam Baronius anno superiori, ut ibidem dictum contigisse putavit, anno suo redditur : « Dominus noster prædictus Apostolicus Romæ Synodo, statuit (ubi de alio Concilio, quam quod hoc anno celebratum est, verba non facit) et hoc

anno præfectus Urbis Romæ mense quidem Martio obiit, post cuius mortem civile bellum terribiliter ortum est, eo quod Romani audierant, quod Petrus filius Leonis, Apostolici consilio, filium suum præfectum ordinare vellet. Unde Romanorum populus præfecti defuncti filium ad præfecturæ honorem evexerunt. Quo ordinato, ad prædictum papam Paschalem miserunt suppliciter postulantes, quatenus eorum ordinationi assensum ipse præberet et corroboraret. Apostolicus autem nullo modo eis assensum tribuit. Romani itaque hæc agnoscentes, conjuratione facta, mirabilia domorum ædificia et turres complures radicibus prostraverunt, eorum quidem qui cum Petro Leonis ad id faciendum conjurabant. Unde factum est, ut Ptolemæus præfecti avunculus, et alii barones Apostolici castra invaderent et tenerent; contigit autem die quadam quod præfectus ipse militum fere quinquaginta collegio stipatus ad explorandum milites, quos Apostolicus miserat, extra Urbem perrexisset. Comestabulus autem Apostolicus hoc deprehendens ex improvise eos aggreditur, prostravit et præfectum comprehendit. Ptolemæus igitur memorati nepotis captivum audiens, absque mora militibus sumptis, papæ præfatum comestabulum invadens, nepotem, qui captivus ferebatur, absolvit, et secum gaudens ad propria perduxit.

7. *Paschal. II Landulphum in archiepiscopat. Beneventi restituit.* — « Dum hæc et alia Romæ agerentur, præfatus Apostolicus Urbem exivit, qui apud castrum quoddam, Setion nomine (italice, *Sezza* in Campania Romana, ditionis Pontificiæ) commoratus est; viderat siquidem seditionem illam magis ac magis inflammari, et Petrum Leonis de die in diem acriter expugnari. Diebus autem non nullis elapsis, Apostolicus ipse seditionem illam placari et minui adspiciens, consilio accepto, militibus collectis, Romam ingressus est; deinde palatium Lateranense ingreditur, ibique Missarum solemniam decantavit. Cum autem ipse Urbem ingressus fuisset, Romanorum cœtus, qui ei rebellis extiterat, fere ad ejus imperium et voluntatem conversus est; sicque Apostolicus ipse, tranquillitate inventa, Romam securus habitavit. His taliter actis, prædictus Apostolicus LANDULPHUM, quem deposuerat, undecimo die intrante mensis Augusti redintegravit ad archiepiscopatum », videlicet Beneventanum. His adde quæ Baronius anno superiori num. 4 et seqq. de hac seditione loco non suo habet.

8. *Saraceni a Raymundo III comite Barcinonensi bello vexati.* — Paschalis II litteris ad Raymundum III Barcinone, Bisulduni, et Provinciæ comitem datis « apud Transiberiam per manum Joannis S. R. E. diaconi cardin. ac biblioth. X kal. Junii, Indict. ix, Incarnat. Dom. anno mxcvi », Pontificatus autem sui anno xvii, ejus personam, ut comes petierat, uxoris ejus ac filiorum in Sedis Apostolicæ tutelam suscipit, atque: « Non parvum tuæ nobilitati meritum labor ille conciliavit, quo

per anni longitudinem (per annum nempe mxcv), in Balearibus insulis contra hostes Christiani populi desudasti: cui tuo tuorumque consortium glorioso præcinctui Omnipotens Deus gloriosam de hostibus suis victoriam conferre dignatus est. Super hoc ad expugnandos Mauros ac Moabitas in Hispaniæ partibus, et Tortosam eorum præsidium obsidendam animi nobilis industriam paros ». Ad quæ postrema verba referendum quod anonymus in Gestis comit. Barcin. cap. 16, de Raymundo scribit: « Tributa ab eorum (nempe Saracenorum) principibus, Valentiaë scilicet, Tortosæ et Herdæ accepit ». Cæterum *Tortosa* nonnisi a Raymundo Berengarii hujus nominis IV, ejus filio et successore, Saracenis erepta, ut suo loco dicitur. Eas litteras refert Diagus in Hist. comit. Barcin. lib. 2, cap. 95.

9. *B. Oldegarius fit episc. Barcinonensis.* — Eodem die Paschalis II scripsit ad *Oldegarium*, abbatem Sancti-Rufi electum Barcinonensem, atque se a canonicis Barcinonensis Ecclesiæ accepisse, eum cleri et populi desideriis concurrentibus episcopum Barcinonensem electum fuisse; ipsumque eo cognito in suam diffugientem abbatiam, omnium expectationes fellesse, ita ut Spiritui sancto resistere videatur. Quare se illum a regimine monasterii Sancti-Rufi absolvere, eique præcipere, ut ad prælatam Ecclesiam Barcinonensem accedat. « Quod si, quod absit », subdit Paschalis II, « huic nostræ præceptionis paginæ obedientiam impartiri renueris, venerabili fratri nostro Bosono, S. R. E. presbytero cardinali, quem in Hispaniæ partibus legatum dirigimus Apostolicum, per Apostolica scripta præcipientes mandamus, quatenus te, ut Barcinonensis Ecclesiæ præfate, ad quam te electum dignoscimus, gubernacula sumas monitione præmissa, appellatione remota, nullisque litteris a Sede Apostolica impetratis, veritati et ratione præjudicantibus, per censuram Ecclesiasticam, donec pareas, cogere non desistas ». Eas litteras Tamayus in Hispanico Martyrologio eruit ex Codice Ms. pœvetusto, et ex eo alii exscribere. Natus erat beatus *Oldegarius* in Catalonia, et adhuc puer oblati est a parentibus Ecclesiæ Barcinonensi una cum aliquibus possessionibus; et postquam sacerdos ac prepositus Ecclesiæ Barcinonensis creatus fuit, eum Catholicis regulares monasterii Sancti-Rufi juxta Avenionem siti abbatem sibi præfecere. Cum vero anno mxcv, *Raymundus Guillelmus* Barcinonensis episcopus, in expeditione Majoricana, ad quam jubente Paschali II profectus est, occisus fuisset, clerus et populus Barcinonensis, curante *Raymundo comite*, eum in demortui locum subrogarunt: quod ubi ille factum cognovit, ut erat singulari vir humilitate, prope in Provinciam, ubi Sancti-Rufi monasterium positum, navigavit.

10. *Duo proximi ejus successores in abbatiam S. Rufi.* — Beato *Oldegario* in abbatiam San-Rufensem successit *Wilhelmus*, in Catalogo abbatum San-Rufensium a San-Marthanis omissus. Jacobus

enim Petitus in Appendice ad Penitentiale Theodori pag. 634, recitat donationem Ecclesie Ordinatensis cum permissu et concessione Pontii episcopi Bellicensis factam Willelmo Sancti-Rufi abbati et ejus successoribus, in cujus fine legitur: « Facta est Charta ista anno ab Incarnat. Domini mxx, apud Portas (quæ domus est Carthusiana) præcipiente domno Pontio Turrensi Bellicensi episcopo ». San-Marthani in episcopis Bellicensibus plura habent de illustri hoc præsule, qui ante episcopatum fundavit Carthusiam *Majoravi* in Bugezio, et huic Ordini nomen dedit. Postea sedente Innocentio II Pontifice Romano, abdicato episcopato, monasterium suum repetiit, in eoque sancto fine quievit. In Actis a San-Marthanis citatis vir nobilitate clarus vocatur *Pontius de Balmeto*. Post Willelmum San-Rufensem abbatiam administravit *Pontius*, cui et successoribus ejus « Petrus Viennensium archiepiscopus et Apostolicæ Sedis legatus » confirmat donum, quod Ecclesie Sancti-Rufi prædecessor suus Guido Viennensis archiepiscopus fecit de Ecclesia Sancti-Martini Viennensis, aliaque memorata in confirmatione recitata a Jacobo Petito laudato pag. 631, in cujus fine legitur: « Actum est anno ab Incarnat. Domini mxxv. Præfate vero donationis actores fuerunt et testes dominus Petrus archiepiscopus, etc. » Tam Pontius abbas, quam Petrus archiepiscopus, Viennensis a San-Marthanis omissi, et post Guidonem, Callistum II in summo Pontificatu vocatum, nullum archiepiscopum Viennensem ante annum mclxvi exhibent, aientes: « De Petro quem nonnulli ex canonico Podiensi, ad Viennensem metropolim sublectum referunt », nullam in *diptychis* mentionem haberi. Quare diptycha illa, sicuti et variarum Gallie Ecclesiarum, per hæc tempora suppleri debent.

11. *Severus abbas S. Rufi*. — Prætermisissus et a San-Marthanis *Severus* abbas Sancti-Rufi, quem Pontio successisse oportet, cum Stephanus Diensis episcopus litteris suis apud Petitum citatum pag. 633, donationem Ecclesie de Taullinaco factam Ecclesie Sancti-Rufi confirmet *in manu domini Severi abbatis Sancti-Rufi*, et in earum calce legatur: « Acta hæc charta est anno ab Incarnat. Domini mxxvii, Indict. v, mense Aprilis, octavo kalendas Maii, luna decima, anno vii episcopatus domini Stephani prædicti Episcopi », nempe Diensis.

12. *Henricus Angliæ rex Willelmum filium regni hæredem dicit*. — In Anglia Henricus rex *Guillelmann* unicuique filium, quem prius Normanniæ ducem crearat Angliæ regni hæredem ac principem coli senatusconsulto decrevit: « Decimo tertio kal. Aprilis », inquit Eadmerus lib. 5 Novorum, « factus est conventus episcoporum, abbatum et principum totius regni apud Serberiam: cogente eos illuc sanctione regis Henrici; stquidem Normanniæ se proxime transfretaturum disposuerat. Et quid sibi eventurum esset ignorans,

Willelmum, quem ex ingenua conjuge sua filium susceperat, hæredem regni » sibi substituit.

13. *Anselmus legatus Sedis Apostolicæ Angliam ingredi prohibitus*. — Interim *Anselmus Junior*, qui nuper pallium Radulpho archiepiscopo Cantuariensi tulerat, iterum legatus Sedis Apostolicæ rediit, *Henricum* regem in Normannia repetiit, et regis in obeundo munere patrocinium postulavit. Verum Henricus rex magnum inde nasci Cantuariensi Ecclesie præjudicium prævidens, regni episcopos convocavit currenti anno: « Ipso anno », inquit Eadmerus citatus, « circa mensem Augustum, reversus a Roma super memoratus Anselmus, venit Normanniam ad regem Henricum, litteras Apostolici deferens, quæ sibi vices Apostolicas in Anglia administrare concedebant: quod regno Angliæ brevi innouit. Admirati ergo episcopi, abbates et nobiles quique Landoniæ adunati sunt, super his et quibusdam aliis, præsentem regina (Mathilde) communi consilio tractaturi. Quid multa? Placuit omnibus, archiepiscopum Cantuariensem, quem res hæc maxime respiciebat, regem adire, et exposita ei antiqua regni consuetudine, simul ac libertate, si consuleret, Romam iret, et hæc nova annihilaret. Amplectitur ille consilium, et amore quam maximo visitandi Apostolorum Limina ardens, mare transit, et regem Rotomagi reperit. A quo, et Ecclesia Pontificatus illius civitatis, summo gaudio et honore susceptus, per plures dies in eadem civitate, ab ipso rege detentus est. Supra memoratum quoque Anselmum ibi reperimus, transitum in Angliam, gratia legationis suæ exercendæ, præstolantem. Sed rex Henricus antiquis Ecclesie consuetudinibus præjudicium inferri non sustinens, illum ab ingressu Angliæ detinebat, et ei utpote nuntio B. Petri, largiter et officiose ministrari faciebat ». Reliqua ad hunc annum non pertinent.

14. *Causa discordiæ inter Franciæ et Angliæ reges*. — Hæc vero causa *Henricum* regem in Normanniam traxit, ibique eum detinuit. *Theobaldus* Blesensis comes, Adeleæ Henrici Angliæ regis sororis filium *Ludovicum* VII Francorum regem offendens, belli facem accenderat. Quare *Henricus* rex nepotis causam agere, et adesse, si opus foret, decrevit. Hinc utrimque iræ, malaque quæ plures annos tenuere. Et licet interdum ab armis cessatum sit, uterque tamen colligendo tantum vires respirasse videntur, ut fortius insurgerent.

« Cum rex ad Pascha transfretasset in Normanniam », inquit Huntindoniensis pag. 380, « fit maxima discordia inter eum et regem Francorum. Causa autem hæc erat. Theobaldus, consul Blesensis, (vides *consulis* et *comitis* nomen jamdiu pro uno eodemque sumptum fuisse) nepos regis Henrici contra dominum suum regem Francorum arma promoverat. In cujus auxilium rex Anglorum duces suos, militumque suam misit, et regem Ludovicum non medioeriter afflixit ». Quod ad

hunc annum perlinere ostendit Mathæus Parisiensis, qui ad an. mxxvi idem narrat.

15. *Ex rebellione Theobaldi Blesensis comitis repetenda.* — Audiendus etiam Malmesburiensis lib. 5 de Reg. pag. 459, de utroque rege verba faciens, sed aliorum scriptorum Anglicorum more, Ludovico regi parum æquus: « Postea simulatas inter eos exorta est pro Theobaldo, comite Blesensi, filio Stephani, qui apud Ramulam occubuit (qui Theobaldus susceptus erat Stephano ex Adala, filia Willelmi magni). Dñi igitur ex parte regis nostri labores viarum consumpserunt nuntios, ut dignaretur Ludovicus satisfactionem Theobaldi. Ille vero parvifaciens preces, Theobaldum ab Apostolico denotari fecit, quasi arrogantem, et Deo rebellem: qui præter austeritatem morum, quæ omnibus videbatur intolerabilis, ferebatur dominum suum fraudare avitis possessionibus ».

16. *Ludovicus rex Franciæ de Theobaldo queritur.* — Ludovicus Francorum rex anno mxxix, Synodum Rhemensem, cui Callistus II papa præerat, introivit, plurimumque questus de Henrico Anglorum rege, et de injuriis ac infestationibus sibi suisque hoc anno ingestis, dixit: « Theobaldus comes (nempe Blesensis) homo mens est, sed instinctu avunculi sui (sc. Henrici regis) contra me nequiter erectus est. Ejus enim divitiis et potentia inflatus, in me rebellavit, et infidus mihi atrocem guerram fecit, regnumque meum ad detrimenta multorum conturbavit. Legitimum bonumque virum Guillelmum Nivernensem, quem bene nostis, remeantem de obsidione castelli cujusdam excommunicati furis, ubi vere spelunca latronum et fossa diaboli erat, comprehendit, et usque in hodiernum diem carceri mancipavit. Religiosi præsules Thomam de Marla seditionum prædonem (legendum præconem) totius provincie merito adversati sunt. (In Concilio sc. Belvacensi anno mxxiv, præside Conone cardinali Prænestino coacto, ubi ob immania scelera excommunicatus fuit, uti refert Sugerius in Vita Ludovici regis VI). Ideoque mihi generalium inimicorum peregrinorum et omnium simplicium obsidere præceperunt, et ipsi mecum, legitimeque barones Gallie ad comprimendos exleges convenerunt, et cum communi collectione Christiani exercitus (intelligit communia, de quibus anno mxxviii, num. ult., locuti sumus), pro zelo Dei certaverunt. Inde præfatus heros (Guillelmus comes Nivernensis) cum mea licentia pacifice regrediens captus est, et a Tedbaldo comite usque hodie retentus est: licet eum multitudo procerum ex parte mea sæpe pro liberatione comitis suppliciter requisierit, et tota terra ejus ab episcopis anathematizata sit ».

17. *Ob captiorem Guillelmi II Nivernensis comitis.* — Guillelmus iste, secundus hujus nominis Nivernensis comes, qui anno mxxlvii sub finem vite Carthusiano Ordini nomen dedit, hoc anno captus est, ut tam Chronicon Fiscanense quam Vezeliacense Tom. I Biblioth. Labbei fidem faciunt,

et in Vezeliacensi additur eum captum *apud Avalum*, Burgundie oppidum inter Augustodunum et Autissiodorum, ut anno mxxii, num. 6 diximus. Cum vero *Thomas de Marla*, seu *de Marla*, ut etiam appellabatur, a rapinis et incendiis non desisteret, Galliarum episcopi Ludovicum regem precati sunt ut eum armis aggrediretur, et idem *Cono* legatus Apostolicus eundem et complices anathemate percudit, et quidem hoc anno, ut demonstrat Ivonis Epistola cclxxv *Cononi Prænestino episcopo, Sedis Apostolicæ legato*, scripta; cum enim capti comitis Nivernensis mentionem in ea faciat, isque hoc tantum anno in hostium potestatem venerit, non dubium quin ea ad præsentem annum pertineat, licet Baronius anno mxxiv, num. 44 putarit, nullam Ivonis post eum annum superesse datam ad eo Epistolam: « Nuper accepi », inquit Ivo, « litteras vestras, continentis excommunicationem eorum, qui Nivernensem comitem ceperunt, vel captioni ejus interfuerunt, vel de spoliis ejus aliquam partem acceperunt, vel auxilium in hoc dederunt, excepta sola persona Theobaldi comitis, cui inducias usque ad Octavas Omnium Sanctorum donastis. Et tamen nisi interim comitem Nivernensem reddat, ex tunc eum excommunicationi subjecistis ». Paucis interpositis subiungit Ivo: « Auditis ejus (sc. Theobaldi) responsionibus, consilium mihi fuit, ut religiosas personas religioni vestræ transmitterem, qui verba comitis, et hæc et alia vobis referrent: ut de his cum domino rege (sc. Ludovico) tractetis, et inter eum et comitem pacem componere studeatis, etc. Communicatio itaque consilio cum episcopis et iudicibus pacis, ita hanc controversiam sedare studeat, ut qui ex adverso stat, non debeat quod reprehendat; et pax Ecclesiarum et quies pauperum in sua stabilitate permaneat », ubi loquitur de *Treuga Dei*, ejus violatores excommunicari soliti erant, ut liquet ex Epistola Lxi Ivonis, qui cum subditus esset Theobaldi Blesensis, Carnotensis et Campaniæ comitis, in Epistola cclxxv in partes ejus propendere videtur.

18. *Ivo Carnotensis episc. usque ad initium anni sequentis in vivis fuit.* — Ex his evidenter deducitur, summopere deceptos fuisse viros doctissimos, qui *Ivonem* Carnotensem episcopum anno superiori demortuum statuerunt. In Vita beati Roberti de Abrissello, Ivoni summa amicitia conjuncti, a monacho Fontis-Ebraldi coævo scripta, cap. 3 dicitur *Robertum* paulo antequam animam Deo redderet, *Ivonem* et Bernardum abbatem Bonavallis graviter dissidentes inter se conciliasse: « Quadam die in territorio Carnotensi ad vicum Bonavallis, in quo quedam monachorum abbatia erat, hospitalitatis gratia convenerunt (sc. Robertus cum quibusdam sanctimonialibus Ordinis a se fundati) eodem tempore quo Carnotensium episcopatum regebat Ivo, qui adeo pro quibusdam causis cum Bernardo hujus Bonavallis abbate discordatus fuerat, ut propemodum irreconciliabilis esset

eorum discordia, etc. Postquam vero pius magister tantam discordiam invitus audivit, discordantibus illis valde condoluit, atque qualiter eos pacificare posset, apud se cogitare cepit. Præmisit ergo ante se per Angardim religiosam monacham, quæ Fontis-Ebraldi tunc priorissa erat, sanctimonias suas ad locum destinatum; ipse vero concionato sibi Bernardo (Ordinis Tironiensis fundatore) abbate religioso, atque Petronilla abbatisa sua, propter prædictæ discordiæ reconciliationem festinat, accurrit Carnotum, etc. et ut verum fatear, postquam prudens concionator charitate conductus Carnotum adventit, licet multum laboraverit, non solum illam tam dæmoniacam discordiam funditus dissipavit; verum etiam, quod multi jam incredibile suspicabantur, in antiquam amicitiam illos restituit. Subdit Robertum. « appropinquante Dominica Nativitate ad Alte-Brugeriæ locum », qui paucis leucis Carnoto distat, perrexisse, ibique *Dominicam Nativitatem* celebrasse.

19. *Henricus hæreticus agnoscitur in vicinia Cenomani.* — Auctor de Gestis episcoporum Cenomanensium tom. III Analecti, a Mabillonio publicatus, pag. 312, postquam rem feria Paschatis in gestam retulit, duo hæcenus ignota nos edocet, *Hildebertum* nempe episcopum Cenomanensem, qui hujus sæculi initio, uti jam ostendimus, Romanus profectus est, iterum hoc anno illud perrexisse, et sequenti rediisse. Secundum, *Henricum* hæreticum, quem divus Bernardus Epist. cxxi. apud Baronium anno mxcxlvii, num. 16, testatur, Lansanum, Cenomanus, Pictavos, et Burdegalam spurciliis suis fœlasse, annis quibus hæc accidere non expressis, currenti primum *Cenomani* visum esse. Cujus auctoris, qui narrat quæ suo tempore sub Hildeberto episcopo contigere, vel saltem quæ ab illis qui viderunt accepit, verba, licet longiora, non possumus non transcribere, quia Annales Ecclesiasticos mire illustrant: « Per idem fere tempus in adjacentium finibus regionum surrexit quidam hypocrita, quem propria actio, mores perversi, dogma detestabile scorpionibus et parricidalibus dignum protestantur supplicis. Is enim ovium spoliis lupi rapacis rabiem occultans, vultus et oculorum incitatione mari conformis naufragos, coma succinctus, intonsus barba, corpore procerus, pernix incessu, nudis humo, bruma debacchante, serpens vestigiis, expeditus affatu, terribilis sono, juvenis ætate. Nullus ei nitor in vestitu, victus ejus a publico in promptu dissimilis, hospitium in ædibus burgensium, mansio in porticu, cæna, cubile in cenaculo, minime siquidem ad instar Danielis Propheta, sed juxta illud, *Mors intravit per fenestras vestras* ». Quid multa? idem namque miræ sanctitatis et scientiæ circumquaque tumore, non merito; falsitate, non vero habitu erat celebrior, non moribus, non religione, sed opinione.

20. *Ejus presentia a Cenomanensibus expe-*

*rita.* — « Matronæ etiam atque impubes pueri (nam utriusque sexus utebantur lenocinio) pro varia vice huic accedentes, excessus suos profulerunt; sed augmentant, plantas ejus, clunes, ungua, tenera manu demulcendo. Isti plane tanti viri lascivia exhilarati, et adulterii enormitate, publice testabantur, nunquam se virum atrecclassæ tantæ rigiditatis, tantæ humanitatis et fortitudinis: cujus affatu cor etiam lapideum facile ad compunctionem posset provocari. Hujus itaque religionem et cœlebem vitam monachi et viri anchoritæ, et universi regulares deberent imitari. Asserebant quoque sibi a Domino Deo antiquam et authenticam prophetarum collatam fuisse benedictionem, et spiritum quo mortalium excessus cæteris incognitos, visa tantum eorum facie cognosceret et proderet. Cum hujusmodi fama nostram afflaret regionem, populus propria levitate proprio applaudens detrimento, quotidie et tota die illius illud confabulationibus suspirabat, et ejus adventum, quod citius posset hæresis suæ consors in remotis (loco in, legendum non) fieri et particeps. Solet enim accidere multoties, quod plerisque ea sunt gratiora, quæ sibi magis efficiant.

21. *Duos ex discipulis suis Cenomanam mittit.* — « Cæterum hoc volenda dies en attulit ultro. Ipse enim nostros compatriotas viperino afflatu suo disponens inficere, eidem episcopo (nempe Hildeberto) duos ex discipulis suis, tam vita quam habitu sibi similes, ad instar Salvatoris ante faciem suam destinavit. Qui cum die Cineris nostræ suburbia civitatis attigissent, eos plebs universa malo fervens proposito, tanquam domini universitatis angelos susceperunt. Gerebant ex doctoris consuetudine baculos, vexillum crucis, in quorum vertice ferro fabricatum erat infixum, colore et exteriori conversatione speciem prætendentes pœnitentium. Hos idem pontifex vir maximæ pietatis minus Argolici equi formidans insidias, blande recepit et devote eisdem hilarem frontis gratiam exhibuit et liberalitatis. Et quamvis Romanum iter assumpsisset, tamen inter cætera suis injunxit archidiaconis, ut illi pseudo-eremite HARRICO (hoc enim nomine vocabatur hæreticus) pacificum ingressum, et licentiam sermocinandi ad populum permitterent.

22. *Cenomantum venit, et hæresim suam prædicat.* — « Quo mœnia civitatis ingresso, vulgus solito more (ut diximus) applaudebat novitati, ut potius personam mirabatur incogniti, quam probati. Quid mirum? Estimabant illum suam honestate famam excedere, cui rumor præconio quo frequentius utitur, exercebat; cujus schismate, factionibus, privatis largitionibus plerique clericorum execrati, plebecula de lunationibus alimenta ministrabant, tribunal præparantes unde concionator ille turbas alloqueretur obsequentium sibi populorum. Cæterum dum orationem haberet ad populum, eisdem clericis ad pedes ejus residentibus et flentibus, tali resonabat oraculo, ac si dæ-

monum legiones uno hiatu ejus ore murmur exprimerent. Verumtamen mirum in modum facundus erat, cujus sermo ita mentibus vulgi per aures infusus hærebat, quasi recens venenum interius membris indagatis, circa vitalia totis collectis viribus, cum vita inexorabile exercens odium : se inflectit avidius jugiterque degrassatur.

23. *Plebem adversus Clerum commovet.* — « Qua hæresi plebs in clerum versa est in furorem, adeo quod famulis eorum minarentur cruciatus, nec eis aliquid vendere vel ab eis emere voluissent : imo habebant eos sicut ethnicos et publicanos. Præterea non tantum aedes eorum obruere et bona dissipare, sed illos lapidare aut affligere patibulo decreverunt, nisi princeps et optimates ejus, cognita illorum nequitia, nefandis ausibus suis, vi potius quam ratione (bellua enim rationem non admittit) resisterent. Quidamque ex clericis in eadem urbe manentibus, Hugo scilicet de Osello, et Willus, Qui-non bibit-aquam, et Paganus Aldricus cum quadam die ad eum gratia disceptandi accessissent, vehementer verberati et in buccis, in luto et in cæno contumeliose obruti et sordidati, vix sine mortis discrimine impetum furiosæ plebis potuerunt sustinere, imo postquam evaserunt periculum, eorum profectio similis fugæ videbatur. Illi enim ab ipsis comprehensi nullatenus evasisent periculum, nisi comitis et optimatum ejus patrocinio latebras subire potuissent. Nam (sicut dictum est) princeps civitatis illorum errori resistens, nullatenus a clericorum tuitione volebat resilire. Clerici vero per quemdam canonicum eidem hypocrite litteras, quia viva voce cum eo loqui non audebant, in hunc modum transmissere :

24. *Excommunicatur a clero.* — « Ecclesia nostra te et socios tuos in vestimentis ovium venientes, sed intrinsecus lupi rapacis molientis insidias, cum pace recepit et honore. Ipsa etiam tibi affectum et effectum fraternæ charitatis exhibuit, existimans quod populum de salute animarum fideliter commoveres, et semen verbi Dei in cordibus eorum sinceriter seminares : sed tu pro pace iram, pro honore opprobrium, pro charitate odium, maledictionem pro benedictione perverso ordine reddere, et Ecclesiam Dei fallacia tua perturbare præsumpsisti. Nam inter clerum et populum discordiam seminasti, ac seditiosæ plebis multitudinem cum gladiis et fustibus adversus matrem Ecclesiam traditione DECES iterata commovisti : nobis osculum Judæ porrexisti, nosque et univsum clerum publica injuria hæreticos appellasti. Insuper (quod pejus est) multa contra fidem Catholicam, que fidelis Christianus retractare exhorrescit, perniciose et infideliter protulisti. Igitor ex auctoritate summæ et individvæ Trinitatis, et totius orthodoxæ Ecclesie, et sancte Dei Genitricis Mariæ, et S. Petri Apostolorum principis, et vicarii ejus reverendi patris nostri Paschalis papæ, atque antistitis nostri Hildeberti, tibi sociisque tuis male et damnose errori tuo blandientibus penitus pro-

hibemus, ne in toto Cenomanensi episcopatu ulterius nec privatim, nec publice prædicationem facere, nec perversorum dogmatum ineptias propagare præsumas. Si vero contra tantam auctoritatem usurpaveris nefandis faucibus tuis dehiscentibus denuo virus elicere, eadem auctoritate, ejusque privilegio suffulti, excommunicamus te, omnes complices, fautores et adjuutores tuos, et ipse cujus Divinitati non desinis contraire, te in die districti iudicii æterna maledictione faciat mancipari.

25. *Pergit in erroribus disseminandis.* — « Ille vero apices minime recepit, sed Willus Musca seriem litterarum coram eo retulit. Huic sane supplicium adstantes minabantur : nam in propatulo, ut sibi visum fuerat, Hanrico audacter opprobria ingerebat. Hanricus plane singulis litterarum distinctionibus caput mutando : Mentiris, iterabat. Sane nisi dapifer consulis (id est comitis) illic adesset, cujus conductu Willelmus iter illud dissemperat, nunquam vivus ad matrem remearet Ecclesiam. His ita gestis, nec minus apud Sanctum-Germainum, et Sanctum-Vincentium sacrilegos agebat conventus, ubi dogmatizabat novum dogma, quod femine quæ minus caste vixerant, coram omnibus vestes suas cum crinibus nude comburerent ; nec quilibet amplius aurum, argentum, possessiones, sponsalia cum uxore stumeret ; nec illi dolem conferret : sed nudus nudam, debilis ægrotam, pauper duceret egenam ; nec curaret sive caste, seu inceste connubium sortirentur. Dum ea, sicut iposterum dixerat, agerentur, ille quid singula haberent venustatis mirabatur, que cæteris candore excelleret, vel nitore corporis splendidior haberetur. Ex jussu tamen illius plebis actio pendebat universa, et affectus.

26. *Et in moribus corrumpendis.* — « Tanta auri, tanta argenti affluentia, si vellet, redundaret, ut opes omnium solus videretur possidere. Licet plane multa reciperet, tamen parcebat cupiditati, ne nimis ambitiosus videretur. Verumtamen plura sibi retinens, pauca ad restaurationem pannorum, qui (sicut dictum est) incensi fuerant, conferebant. Ejus quoque admonita, multi pannos ducebant venales mulieres, quibus ipse pannos pretio quatuor solidorum emebat, quo nuditatem suam tantummodo supertegerent. At verus Judex, opibus quassatis hæretici, cæteris involuit qualis esset arbor, folia preferens sine fructu : quæ tamen occupat terram, et quæque circumquaque germinantia exstinguit, nesciens expectare hyemem, sed æstate crescit et moritur. Juvenes enim qui nequam ejus consilio uxores acceperant, parvo temporis dilapso curriculo, aut fame aut stupro compulsi mulierum, ad alias partes transvolabant, feminas relinquentes totius egentes auxilii. Sicque illi aliis in adulterio adhærebant, et ipsæ adhuc maritis suis superstitiibus, atiorum connubia illicite expectabant. Nemo enim ex illis qui ejus exhortatione conjugium inierunt, cum multi essent, un-

quam uxori suæ, vel viro conjux fidem exhibuit vel reverentiam; vel quælibet alia mulier que fornicationi, deliciis vestimentorum, jurajurando abrenuntiasset, potuit se continere: sed in dies augmentando facinora, in deteriora deliquit ipsa est.

27. *Henriciani aduersus episc. Cenomanensem rebellant.* — « Hæc et multa his similia exactor ille jugiter perficiens, adventu cognito antistitis (id est Hildeberti) qui (sicut prælibauimus) Romam profectus fuerat, secessit in castrum Sancti-Kariletti: ibique et in locis circumpositis morabatur, nequaquam incepto desistens, sed quotidie ad quæque pessima innovatus. Nam sacratissimo die Pentecostes, cum etiam parvuli fideles officiis soleant divinis devoti interesse, ipse miserimus omnium, adscito sibi quodam adolescente clerico, cujus indicio postea tota illius petulantia denudata est, clam secreto noctis silentio ad domum cujusdam militis proficiscitur, ibique cum matrona domus in thalamo luxuriose tota die usque ad meridiem immoratur. Sic nec timore divino, nec pudore hominum lascivie suæ voluit temperare, donec enormitatem sui facinoris finitimis et exteris populis innotesceret. His ita pertractatis, et præfato pontifice nulla, maximaque clericorum suorum stipante caterva, suburbia civitatis ingresso, et signum Dei vivi paterno affectu ore et manu pingente in populum, felle cordis et sermonis in injuriam Creatoris commoventur, ejus signaculum et pontificalem respuentes benedictionem. Nolumus, inquit, scientiam viarum tuarum, nolumus benedictionem, cænum benedicere, cænum sanctifica; nos habemus patrem, habemus Pontificem, habemus advocatum qui te excedit auctoritate, excedit honestate, excedit scientia. Huic clerici tui adversantur, ejus doctrine contradicunt, hunc quasi sacrilegum detestantur et respuunt, verentes quod eorum scelera demeraret prophætico spiritu, et hæresim suam et corporis incontinentiam privilegio condemnaret litterarum. Sed hæc omnia sine dilatione in eorum capita redundabunt, qui sancto Dei vocem cælestis prædicationis, nescio qua confisi audacia, interdicare presumpserunt.

28. *Henrici inscientiam episc. Cenomanensis in apertum profert.* — Episcopus autem misertus erroris eorum et inscitie, opprobria ab eis sibi illata clementer sustinuit, Deum majestatis assidue exorans, ut plebis errorem admixtum elationi compesceret, ne Ecclesie suæ schisma inferre potuissent. Sed juxta vocem Psalmistæ pro salute delinquentium exorantis, *imple facies eorum ignominia, et quærent nomen tuum, Domine*; idem Dominus Deus repente incendio maximam partem suburbiorum civitatis permisit comburi, ut saltem temporali jactura malum propositum suum deponerent, et nomen sanctificatum, nomen Dei vivi invocarent. Pontifex vero illud Prophætæ recitans: *Quam magna multitudo dilectionis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te*, paucis evolutis diebus, seductorem adit, et ejus impietatem

divina auctoritate continuit. Cum vero simul inirent colloquium, episcopus seiscitatur, cujus meriti sortitus esset professionem. At ille ignorans quid esset professio, obmutuit. Denuo requirente episcopo, cujus Ordinis fungeretur officio? At ille: Diaconus sum. Tunc episcopus: Profer igitur hodiernis interfusti mysteriis. Respondit: Non. Pangamus ergo Domino Deo hymnos matutinales; quibus inceptis Henricus proficitur, se dictam ignorare, (id est, cursum Ecclesie ordinarium seu officium, quod quotidie celebrari solet in matutinis horis, ut videre est in Glossario Ducangii.) Episcopus tamen volens omnino ejus reserare inscientiam, Dei Genitrici solitos psalmos canere cœpit. Horum quoque nec versus noverat, nec seriem. Sicque rubore confusus, vitam suam, genus dogmatizandi et presumptionem proficitur. Revera lixa erat, nullam adeptus scientiam, sed totus deditus petulantie: tamen sermocinandi ad populum et tessaras inscendi notitiam prosectus. Hinc scriptum est: Vera gloria radices agit atque propagatur: ficta omnia celeriter transeunt, et tanquam illos fœni decidunt, nec quicquam simulatum potest esse diuturnum.

29. *Eum e diocesi sua expellit.* — Verumtamen episcopus cognita levitate et impietate Henrici. Apostolica sibi prohibuit auctoritate, ne ipse amplius in episcopatu suo permaneret: sed ad alias partes, nostris parens, gressus dirigeret. Ille vero convictus industria pontificis, clam aufugit; et cæteras regiones nisi oecior esset fama, simili modo perturbaret, et viperino hiatu suo inficeret. Hæc de Henrico adnotavi et gestis Hildeberti inserui ad commodum et doctrinam posterorum; ut caveant, ne Ecclesia Christi aliquando ejusmodi erroribus valeat perturbari. Denique idem Hildebertus modis omnibus procuravit, qualiter furorem plebis ratione pariter et humilitate mitigaret, quam Henricus contra clerum seditiose concitaverat. Eos enim Henricus sic sibi illexerat, quod vix adhuc memoria illius et dilectio a cordibus eorum deleri valeat vel depelli. Hæc anonymus de Gestis episcoporum Cenomanensium. Porro Hildebertus Romam perrexit ad *generale Concilium* a Paschali II in Urbe celebrandum, illucque hyeme profectus est, ut ipsem et in Epist. lxxvi ad quemdam episcopum data affirmat. Huc etiam revocanda Epistola lxxvii Hildeberti omnibus archiepiscopis et episcopis scripta, qua significat Cyprianum et Petrum in hæresim Henrici prolapsos, in sinum Ecclesie nunc rediisse. Ubi Henricus ab eo appellatur « magnus diaboli laqueus, et celebris armiger Antichristi », atque eam pestem sic suam hæresim infecisse, « ut renitens ei clerus vix inter parietes Ecclesia suam tueretur libertatem ».

30. *Alii hæretici in diocesi Trevirensi detecti.* — Jam antea Brunone Ecclesiam Trevirensis regente, anno sedis ejus, quam initio anni Christi acn inhi, incerto, res memorabilis contigit, cui auctor anonymus Historie Trevirensis tom. xii

Spicilegii Dacheriani pag. 243, se interfuisse scribit : « Ivodii, inquit, quod Trevericæ diocesis appenditium est, fuerunt eo tempore hæretici, qui substantiam panis et vini, quæ in altari per sacerdotes benedicuntur, in corpus Christi et sanguinem veraciter transmutari negabant, nec baptismi sa-

cramentum parvulis ad salvationem proficere dicebant, et aliæ per plura profitebantur erronea, quæ memoriæ tradere nefas duxi. De his quatuor oblatis erant ei, quorum duo presbyteri, reliqui vero duo erant laici ». Quid egerit Bruno, ut pestem illam eliminaret, ibidem legendum.

## PASCHALIS II ANNUS 18. — CHRISTI 1117.

1. *Henrici adventus in Urbem, absente Paschale papa.* — Sequenti anno millesimo centesimo decimo septimo, Indictione decima, Paschalis papa », inquit Petrus Diaconus <sup>1</sup>, « mense Maio ad Cassinense monasterium venit, indeque assumpto ejusdem cenobii abbate, Trojam pergens illic Concilium celebravit; inde vero regrediens, Ecclesiam S. Vincentii monasterii ad ripam Vulturni ædificatam ritibus solemnibus dedicavit ». Hæc de rebus gestis a papa, sed de imperatore hoc anno ista subjicit <sup>2</sup> : « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo septimo, imperator congregato exercitu Romam advenit. Quod ubi papa Paschalis didicit, sese ad hoc monasterium contulit, atque ab omni congregatione rogatus, Landolphum Beneventanum archiepiscopum quem fuisse depositum supra retulimus, in gradum suum restituit, sicque Beneventum perrexit. Interea imperator ingressus Urbem, cum Pontificem discessisse cognoverit, consules, senatores et proceres, partim donis, partim promissis ad se altrahens, Ptolemæo illustrissima Octavia gente progenito, Ptolemæi magnifici Romanorum consulis filio filiam suam in matrimonium junxit, eique oblatis plurimis donis, quidquid avus ejus Gregorius, alique parentes habuerant, sive detinuerant, Ptolemæo ipsi ejusque hæredibus auctoritate sua in perpetuum tradidit. Agit interim papa cum principibus aliisque Romanis, ut adversum imperatorem conglobati illi obsistere pergant; sive contra prædictum Ptolemæum Romanorum consulem, ipsius generum prædicto Pontifici auxilium ferant. Henricus præterea in Urbe Romana persistens Paschalis diei solemnitatem ingenti gaudio senatus populique Romani celebravit. Et quia Pontificem minime in-

venit, nec poterat per internuntios res inter utrumque agitari, coactus fervore ætatis secessit ad frigidiora loca, pollicitus prima temperie se redituum ». Hæc de rebus gestis per Henricum in Urbe Petrus. Subjicit vero de inani conatu Northmannorum contra eundem Ptolemæum comitem Tusculanum.

2. Cæterum in Bibliothecario plura sunt alia quæ in Petro desiderantur. Atque primum de causa sui adventus, quam idem Henricus prætexerat, nimirum quoniam in proxima Synodo Lateranensi hostis Ecclesiæ fuerat declaratus, denuntiatusque excommunicatus, ob idque cuncta collata in ipsum ab Ecclesiæ beneficia, exhibitaque officia nullius essent momenti, quæ per vim et metum exorta fuissent : Henricus pœnitentem se Romam venturum significavit, atque ea sponte, et cum pace, libereque absque metu persolverentur a Pontifice libero. Ista quidem fama ferebat; cæterum res ipsa contrarium demonstrabat. Nam audi Bibliothecarium ejusdem temporis auctorem, qui isthæc sigillatim ita describit : « Altero namque a sequenti anno rex Henricus in Italiam rediit manifestus hostus Ecclesiæ, tantoque infestior bonis ac religiosis, quanto benignior malis seditiosisque. Hujus consiliarii familiaresque erant abbas Farfensis, qui ob sacrilegiorum factionemque in Ecclesiam, bis terque capite damnatus fuit, Joannes maledictus, et Ptolemæus. Horumque favore tunc simulatque in Latium intravit, beati Petri fidelibus bellum indixit, magna conatus est, famosa fecit, sed prava. Ob ejus victoriæ gloriam, quam fecerat, videlicet quia apprehenderat quædam castra, plebs populusque Romanus triumphum ipsi instituit : Coronata Urbe, rex et regina transivit per medium; magnus apparatus, magna gloria, parva huic visa; nullus Patrum, nullus episcoporum, nullus Catholi-

<sup>1</sup> Petr. Diac. l. iv, c. 57. — <sup>2</sup> Ibid. c. 63.

cus sacerdos occurrit. Fit ei processio, empta polius, quam indicta. Iturus ad Basilicam beati Petri navi transiit, non ponte trajectus, coronari expetiit, respondetur : In ea Eccl. coronandus a papa cum Patribus coronari debet : aliter nequit. Quod si veit ab eis fore petendum ». Que autem tum ad eos peroravit Henricus, sic recitat :

3. Si divinitus datum foret, Patres conscripti, rerum publicarum statum digno moderamine gubernari ; digna reverentia earum rectores alter ab altero pravenirentur : pax foret, nec imperialibus comitiis Urbis abesset Pontifex, nec in Pontificalibus orbis abesset imperator, alter alterius gloria fulciretur ; gloria alterius gloria utriusque foret, et robur utrorumque timor omnium, amoreque in utroque tota se converteret civitas : nos patres, nos consules, nos primores, nos omnes boni Urbis et orbis intuerentur ; Gothi, Galli, Hispani et Afri, Græci et Latini, Parthus, Indus et Arabs, aut timerent nos aut diligerent. Nunc autem dum secus agitur, sit aliter. Dimissis cæteris, dum in invicem agimus, invicem agitur ab omnibus : merito hæc patimur, maledicimur, impugnamur, exterminamur. Convertimini igitur, et mei licet peccantis votum correctionemque suscipite ; nedum per vos nimia rigescit justitia, multiphæcis sceleribus, malum sine me qualiter rigescat non habeat. Ecce a Patre Romano Ecclesie domino Paschali papa e Galliis coronandus adveni in Urbem : eum abesse infortunius meis deputo. Nunc autem id a vobis exprobo ; tantoque si id recipiam, mihi licet gratius, quantum ut mihi licet, gravius elaboravi. Solent accuratius excolere homines, quod diu quaesitum periculis adinventur. Sit pax, et quidem erit, si velitis. Sine crimine loquor, profecto sedatis ventis, quiescent maria ». Hæc rex.

4. Ad hæc Ecclesia quæ erat in Urbe : « Inhonestum satis et indignum nostri arbitramur, rex, ut aliquando nos dulcibus dictis convenias, quos infelicibus actibus in dies circumvenire contendis. Credisne credamus, rex, te ad penitendum satisfacturum venisse, per quem acerba ira continuas atque acerbas irruptiones Barbaricas, rapinas sacrilegas ; ordinationes sacrilegas et execrabiles ; impias seditiones assiduo constari ferique cernamus ? Simul ac Latium intrasti, rex, beati Petri fidelibus bellum injecisti. Si non successit ex voto, Deo, non regi gratiæ debentur. Age qui sunt, pro quibus agitur ? Abbas Farsensis, et Ptolemeus, uterque anathematizatus. Qui sunt contra quos agitur ? Beatus Petrus et beatus Paulus, uterque Apostolus. Quibus in locis agitur ? In eorum patrimoniis, in domo propria. Oblitus horum, rex, illis ducibus audax, trajecter Ecclesiam beati Petri intrasti cum omnibus clericis, quibus patribus ? eum quibus episcopis ? quomodo silendum ? quomodo agendum est ? Adde qui sunt nunc, qui ante ejus fores excubant ? nonne seditiosi ? Qui sunt qui nunc æs thesauri custodiunt ? nonne sacrilegi ? Qui sunt qui ejus altari deserviunt ? nonne hære-

fici ? Heu, heu ! expulsis Catholicis, reverendam cunctis orbis populis beati Petri Ecclesiam per te hæretici occupant. Hæcine illa vita, rex, per quam penitens veniam merearis ? satisfactio, qua Ecclesie conformeris ? pax, qua bella quiescant, seditiones cessent, venti sedentur, mare detumescat ? Profecto ni conversus, immemor mali, aliter cum Deo senseris, rex, aliter Rex regum cum rege sentiet Deus. Comitari cum excommunicatis, rex, nosti nos non debere, nec posse, eo maxime, cum comitiis tuis interesse non liceat, dum contingat abesse, qui omnium nostrum debuit interfuisse primus.

5. « Diffusus his rex, accito Mauritio Bracharensi archiepiscopo, qui ob superbiam levitatemque curialis effectus, per biennium extra parochiam propriam opulentissime cultu regio hæc et illac molliter dissolutus vagaverat : ante corpus beati Gregorii coronari se fecit, sicque ab Urbe comitatus abscessit ». Et infra de Paschali papa ista subjungit :

« Dominus papa, celebrato Concilio quod in partibus Apuliae congregaverat, rediens cum Northmannorum exercitu in Campaniam, Pithum, Pullanumque in maritimis oppidum Sancti-Silvestri in sui deditionem convertit. Jamque Autumnus instabat, cuius calore vel æstu exterius constipatus, interius dissolutus uti senex, et qui erat in castris debilior Anagnam se contulit. Hæcque adeo infirmitas eum oppressit, ut qui aderant medici, morti eum magis quam vitæ adjudicarent. Sed auctor vitæ Deus vitam ejus produxit in longum, dum dissolutis interius membris compaginis soliditatem adjecit, et exhaustis viribus interius fomenti robur diffudit. Factumque est, ut qui antea in lecto alterius auxilio sustentus, vix sedere poterat, postmodum ante altare per se erectus missarum solemniam celebraret. Hæc valetudine venit Præneste, et beati Agapiti Ecclesiam ibidem dedicavit, et Nativitatis Domini Vigiliis Romani ordinis missas, et Matutinum post missam, et iterum missam, et post missam processionem cum omni voto et solemnitate illi diei debita celebravit ». Que autem post hæc secuta sint de ejus obitu, qui contigit mense Januarii, anno sequenti dicturi sumus.